
 

PREZIDIUL  

ACADEMIEI DE ŞTIINŢE 

A MOLDOVEI 

 

 

PRESIDIUM OF THE 

ACADEMY OF SCIENCES  

OF MOLDOVA 
 

 

HOTĂRÂRE 
 

28 aprilie 2020 

 

 
                   Nr. 51 

mun. Chişinău 

 

 

 

Cu privire la conferirea Diplomei  

„Meritul Academic” a AȘM 

dlui Andrei CHICIUC,  

doctor în științe tehnice  

 

În conformitate cu prevederile Regulamentului cu privire la distincţiile Academiei  

de Ştiinţe a Moldovei, Prezidiul AŞM HOTĂRĂŞTE: 

Se conferă Diploma „Meritul Academic” a Academiei de Științe a Moldovei  

dlui Andrei Chiciuc, doctor în științe tehnice, conferențiar universitar, specialist în domeniul 

metrologiei și energeticii, președinte al Agenției Naționale de Asigurare a Calității în Educație 

și Cercetare, membru al Secției Științe Exacte și Inginerești a AȘM, pentru rezultate deosebite 

în activitatea de cercetare și de management în domeniul educației și ştiinţei, precum și cu 

prilejul jubileului de 50 de ani de la naștere.  

 

 

Preşedinte,  

academician                                                  Ion TIGHINEANU 

 

Secretar ştiinţific general, 

doctor habilitat                                                                    Liliana CONDRATICOVA  


